2

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 октября 2022 года                      № 1163
	Об утверждении прогноза социально-экономического развития Олонецкого национального муниципального района  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлениями администрации Олонецкого национального муниципального района от 19.11.2019 № 1005 «Об утверждении  Порядка разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Олонецкого национального муниципального района на среднесрочный и долгосрочный период», от 19.07.2022 № 880 «Об утверждении Положения о порядке и сроках составления проекта бюджета Олонецкого национального муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»,
Администрация Олонецкого национального муниципального района постановляет:

1.
Утвердить прогноз социально-экономического развития Олонецкого национального муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы согласно приложению.

2.
Разместить Управлению делами (М. Фокина) настоящее постановление на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района                                        и в Муниципальном казенном учреждении «Олонецкая централизованная библиотечная система».

3.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава администрации
	В.Н. Мурый

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

 Олонецкого национального

муниципального района

   от 28.10.2022 № 1163

Прогноз социально-экономического развития Олонецкого национального муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Прогноз социально-экономического развития Олонецкого национального муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы разработан на основе итогов социально-экономического развития за отчетный финансовый год и ожидаемых итогов социально-экономического развития за текущий финансовый год, с учетом основных параметров прогноза социально-экономического развития Республики Карелия на очередной финансовый год и плановый период, и рекомендаций Министерства экономического развития Республики Карелия.

Сценарные условия и параметры прогноза социально-экономического развития Олонецкого национального муниципального района на 2023-2025 годы разработаны на основе условий социально-экономического развития Республики Карелия с учетом особенностей экономики, изменения внутренних и внешних факторов, реализации программных мероприятий, а также динамики экономических процессов в текущем году. Прогноз социально-экономического развития на среднесрочный период разработан в 2- вариантах: консервативный и оптимистичный.

Консервативный вариант разрабатывается на основе консервативных оценок темпов экономического роста с учетом существенного ухудшения внешнеэкономических и иных условий.

Оптимистичный вариант - основан на достижении целевых показателей социально-экономического развития Олонецкого района, учитывающих в полном объеме достижение целей и задач стратегического планирования при консервативных внешнеэкономических и других условиях.

1. Социальное развитие

Демографическая ситуация

Демографическая ситуация в последние годы и в ближайшей перспективе определяется мерами по реализации Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09 октября 2007 года № 1351, направленными на увеличение продолжительности жизни, сокращение уровня смертности, роста рождаемости, регулирование миграции, сохранение и укрепление здоровья населения.

 В прогнозном периоде демографическая ситуация в районе характеризуется следующими показателями:

- показатель численность постоянного населения в районе снизился в 2021 году (19549 человек) к уровню 2020 года (19802 человек) на 1,29%;

- за январь-сентябрь 2022 года родилось 106 детей, что на 20 человек меньше, чем за аналогичный период 2021 года;

- умерло за январь-сентябрь 2022 года 333 человека и за аналогичный период 2021 года 356 человек.

В целях улучшения демографической ситуации внедрены программы, планы и комплексы мер по развитию инфраструктуры здравоохранения, в том числе поддержки материнства и рождаемости. В результате финансовой меры поддержки семей таких как предоставление регионального материнского (семейного) капитала, предоставление ежемесячной денежной выплаты малообеспеченным семьям в случае рождения после 31 декабря 2012 года третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, предоставление ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка,  ожидается  увеличение рождаемости.

С целью снижения смертности населения в трудоспособном возрасте и возрасте старше трудоспособного реализуются мероприятия, направленные на снижение смертности от болезней системы кровообращения и новообразований.

В 2021 году наблюдается  положительная динамика, а именно миграционный прирост населения. Показатели: прибыло 1073 человека, убыло 959 человек. Миграционная убыль в 2020 году составила 2 человека, в 2019 году - 62 человека.

С учетом сформировавшихся тенденций, прогноз социально-экономического развития района предусматривает увеличение численности населения.

С учетом сложившейся динамики уровней рождаемости и смертности, а также с учетом миграционного прироста на 01 января 2025 года численность населения Олонецкого района составит по оптимистичному сценарию -  20733 человека, по консервативному сценарию – 20594 человек.

Труд и заработная плата

Проводится работа по выполнению указов Президента Российской Федерации в части повышения заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы до средней заработной платы.

Средний уровень заработной платы организаций (без субъектов малого предпринимательства) за 2021 год составил 40 848,8 рублей.  За январь-июнь 2022 года средний уровень заработной платы составил 45 757,6 рублей. В консервативном варианте увеличение среднемесячной заработной платы в 2025 году планируется на 25% к уровню 2023 года и в оптимистичном на 26% к уровню 2022 года.

Уровень регистрируемой безработицы на 1 января 2022 года составил 3,5 % (на 01.01.2021 – 4,8 %) к численности экономически активного населения. Средняя продолжительность безработицы составила 4,8 месяцев.

Увеличение уровня безработицы в конце года связано с завершением сельскохозяйственных работ и сезонных работ.

По оценке в 2022 году ожидается уменьшение численности зарегистрированных безработных и составит 315 человек, что на 33,5 % меньше по сравнению с 2021 годом.

В целях улучшения ситуации на рынке труда в 2023-2025 годах будут реализовываться Государственная программа «Содействие занятости населения», реализовываться мероприятия в рамках  национального проекта «Демография», других национальных проектов (в том числе  «Малое и среднее предпринимательство и поддержка предпринимательской инициативы»).
 Численность занятого населения в социальной сфере по состоянию на 01.01.2022 г. составило 1927 человек, что на 8 человек меньше по сравнению с 2021 годом. К 2025 году по «консервативному варианту» ожидается 1971 человек занятых в социальной сфере и по «оптимистичному варианту» 1975 человек.

Численность занятого населения в производственной сфере в 2021 году составило 206, в 2020 году составило 236 человек. К 2025 году данный показатель увеличится на 25% к уровню 2021 года в «оптимистичном варианте».

Численность получателей пенсий по состоянию на 01.01.2022 года составляет 8939 человек, за аналогичный период 2021 года - 9 155 человек. К 2025 году в обоих вариантах будет увеличение численности пенсионеров, в консервативном варианте на 2,3%  и в оптимистичном на 2,4% к уровню 2021 года.

Образование, культура, спорт, здравоохранение

Доступность дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет в 2021 году составила 100 %.

Обеспеченность школ учителями сохранится на том же уровне и составит 100%. С учетом демографической ситуацией, динамики рождаемости число школьников в 2025 году в «консервативном варианте» составит 2332 ребенка, в «оптимистичном варианте» 2340 детей.

Обеспеченность лечебных учреждений врачами в  2021 году 90 %. В 2022 году прогнозируется изменение данного показателя по итогам реализации мероприятий программы модернизации первичного звена здравоохранения в Республике Карелия, а также ввиду обучения по целевому договору с ГБУЗ «Олонецкая ЦРБ» студентов.

Доля граждан, занимающихся систематически физкультурой и спортом в 2021 году составила 46,5 %, в 2022 году доля граждан по этому показателю составит 47,2%, к 2025 году – 52,8 % и 53,1 % в консервативном и оптимистичном варианте соответственно.

Жилье

Общая площадь жилья в 2021 году составила 464,7 тыс. кв. м. В прогнозе на 2022 год по оценке общая площадь жилья составит 451,6 тыс. кв. м. В 2025 году данный показатель составит 465,8 в «оптимистичном варианте» и 465,2 в «консервативном варианте».

Площадь аварийного и ветхого жилья в 2021 году составило 4,7 тыс. кв. м. В 2022 году по оценке площадь аварийного и ветхого жилья составит 3,8 тыс. кв. м. По прогнозу в 2025 году в «консервативном варианте» площадь аварийного и ветхого жилья составит 3,2 тыс. кв. метров, в «оптимистичном варианте»  - 2,3 тыс. кв. метров.

2. Экономическое развитие

В 2021 году наблюдалось уменьшение индекса промышленного производства. В результате, по итогам прошедшего года индекс физического объема промышленного производства составил 93,1 % к 2020 году.

Индекс промышленного производства в 2025 году по «консервативному варианту» составит 97,4%, по «оптимистичному» 98,7%.
Основными сдерживающими факторами являются введение внешнеэкономических санкций.

В 2021 году хозяйствами всех категорий произведено 39,3 тыс. тонн молока. Согласно прогнозу в 2022 году хозяйствами всех категорий будет произведено 40,7 тыс. тонн молока. По прогнозу в 2025 году хозяйствами всех категорий будет произведено в «консервативном варианте» 40,95 тыс. тонн молока и в «оптимистичном варианте»  41,0 тыс. тонн молока.

Объем произведенного молока сельскохозяйственными организациями составил 38,8 тыс. тонн. Согласно прогнозу в 2022 году сельскохозяйственными организациями будет произведено 39,9 тыс. тонн молока. По прогнозу в 2025 году будет произведено в «консервативном варианте» 40,13 тыс. тонн молока и в «оптимистичном варианте»  40,18 тыс. тонн молока.

Объем производства мяса всех видов в живом весе хозяйствами всех категорий в 2021 году составил 1193 тонн. По прогнозу в 2025 году хозяйствами всех категорий будет произведено мяса в живом весе в «консервативном варианте» 1363 тыс. тонн и в «оптимистичном варианте» 1410 тыс. тонн.

Объем производства мяса всех видов в живом весе сельскохозяйственными организациями составил 1026 тонн. По прогнозу в 2025 году хозяйствами всех категорий будет произведено мяса в живом весе в «консервативном варианте» 1285 тыс. тонн и в «оптимистичном варианте»  1290 тыс. тонн.

В Олонецком районе последние годы рост производства продукции животноводства в большей степени определялся увеличением надоя молока.

Потребительский рынок

Оборот организаций всех видов деятельности составил 4690,4 миллионов рублей или 103,4% к уровню 2020 года.

Потребительский рынок остается стабильным, в течение нескольких последних лет оборот розничной торговли демонстрирует рост. Услугами торговли обеспечены все поселения района. Объем розничной торговли (без оценки занижения (сокрытия) сведений по обороту розничной торговли), составил 1974,9 млн. рублей, что в сопоставимых ценах на 6,8% больше, чем в 2020 г. Согласно прогнозу розничной торговли в 2022 году будет составлять 1976,5 млн. рублей. К 2025 году данный показатель к уровню 2022 года составит в консервативном варианте – 1980,1 и 1980,7 - в оптимистичном варианте.

В результате введенных в 2020 году ограничений по предотвращению распространения коронавирусной инфекции в 2021 году наблюдалось постепенное улучшение социально-экономической ситуации.

На территории района в 2022 году осуществляет деятельность 182 магазина и 32 предприятия общественного питания.

Инвестиции

На развитие экономики и социальной сферы Олонецкого муниципального района в январе-сентябре 2021г. использовано 416090 тыс. рублей инвестиций в основной капитал, что на 37,2% меньше, чем в январе-сентябре 2020 г. Доля Олонецкого муниципального района составила 1,3% в общем объёме инвестиций по республике.

В период 2023-2025 годы планируется к реализации крупные инвестиционные проекты:

- Строительство мощностей по выращиванию посадочного материала радужной форели, выращивание товарной форели, ООО «Вечерний бриз».

- Открытие новых АГЗС , ООО «Региональная газовая компания».

- Строительство комплексного объекта придорожного сервиса «Альпи» на территории Олонецкого муниципального района, ООО «Альпи- Инфра тур».

- Туристический комплекс «Ладога Летний клуб», ООО «Ладога Летний Клуб».

В плановом периоде 2022-2025 годов собственные средства организаций будут основным источником инвестиций. Росту инвестиционной активности будут способствовать снижение ставок по кредитам, повышение финансовой устойчивости предприятий и экономической уверенности производителей в условиях ожидания спроса на продукцию.

При условии улучшения внешнеэкономической обстановки, ожидается постепенное наращивание объемов производства на действующих предприятиях, дальнейшей реализации  инвестиционных проектов.

С целью улучшения инвестиционного климата, а также привлечения инвестиций Правительством Республики Карелия принят ряд действенных мер, направленных на поддержку предпринимательской и инвестиционной деятельности

3. Экологическое благополучие

Обеспечение населения качественной питьевой водой в 2021 году составило 80%. Экологическая ситуация Олонецкого района благополучна в виду отсутствия вредных производств.

В 2025 году обеспечение населения качественной питьевой водой по консервативному сценарию составит 95%, по оптимистичному варианту 96%.

В 2021 году на территории района ликвидирована 1 несанкционированная свалка, в 2022 году по оценке будет ликвидировано 2 несанкционированные свалки. Организация раздельного мусора планируется в 2022 году.

4. Основные показатели прогноза социально-экономического развития Олонецкого национального муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
	№
	Наименование показателя
	Ед. измерения

	Год предшествующий текущему финансовому году (факт)
	2022 (оценка)
	2023
	2024
	2025

	«Консервативный» сценарий
	«Оптимистичный» сценарий
	«Консервативный» сценарий
	«Оптимистичный» сценарий
	«Консервативный» сценарий
	«Оптимистичный» сценарий

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Социальное развитие

	1.1
	Численность населения
	человек
	19549
	19765
	19968
	20155
	20318
	20450
	20594
	20733

	1.2
	Рождаемость
	человек
	126
	136
	142
	152
	168
	172
	181
	185

	1.3
	Смертность
	человек
	356
	352
	345
	339
	331
	304
	325
	324

	1.4
	Численность занятого населения в производственной сфере
	человек
	206
	213
	222
	225
	231
	234
	240
	258

	1.5
	Численность занятых в социальной сфере
	человек
	1927
	1938
	1949
	1952
	1960
	1963
	1971
	1975

	1.6
	Численность официально зарегистрированных безработных
	человек
	313
	315
	318
	310
	317
	308
	316
	306

	1.7
	Численность пенсионеров
	человек
	9155
	8939
	9138
	9319
	9337
	9338
	9365
	9374

	1.8
	Средний уровень заработной платы
	рублей
	40 848,8
	45 757,6
	48 757,6
	48 982,3
	52 757,6
	52 982,3
	60 947,00
	61717,69

	Фонд начисленной заработной платы
	млн. рублей
	1578,3
	1653,2
	1728,1
	1729,5
	1803,0
	1804,3
	1977,9
	1978,2

	1.9
	Общая площадь жилья
	тыс. кв. м.
	464,7
	465,2
	465,5
	465,6
	465,8
	466,0
	465,2
	465,8

	1.10
	Площадь аварийного и ветхого жилья
	тыс. кв. м.
	4,7
	3,8
	3,4
	2,7
	3,3
	2,5
	3,2
	2,3

	1.11
	Численность школьников
	человек
	2324
	2328
	2331
	2338
	2333
	2339
	2332
	2340

	1.12
	Доступность дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет
	процент
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.13
	Обеспеченность лечебных учреждений врачами
	процент
	90
	95,5
	97,5
	99,5
	98,5
	100
	100
	100

	1.14
	Доля граждан, занимающихся систематически физкультурой и спортом
	процент
	46,5
	47,2
	48,3
	48,5
	50,1
	50,5
	52,8
	53,1

	2
	Экономическое развитие

	2.1
	Индекс промышленного производства
	в % к предыдущему году
	93,1
	92,1
	93,5
	94,2
	95,6
	96,3
	97,4
	98,7

	2.2
	Производство основных видов продукции животноводства в хозяйствах всех категорий

	2.2.1
	Скот и птица (в живом весе)
	тонн
	1193
	1280
	1305
	1355
	1350
	1395
	1363
	1410

	2.2.2
	Молоко
	тонн
	39 355,0
	40720,0
	40750
	40800
	40850
	40900
	40950
	41000

	2.2.3
	Яйца
	тыс. шт.
	424
	410
	420
	425
	425
	430
	430
	435

	2.3
	Производство основных видов продукции животноводства в сельскохозяйственных организациях

	2.3.1
	Скот и птица (в живом весе)
	тонн
	1026
	1244
	1245
	1250
	1267
	1270
	1285
	1290

	2.3.2
	Молоко
	тонн
	38857,0
	39900,0
	39930,0
	39980,0
	40030,0
	40080,0
	40130,0
	40180,0

	2.4
	Оборот организаций всех видов деятельности
	млн. руб.
	4690,4
	4710,2
	4730,0
	4732,1
	4749,8
	4751,3
	4769,6
	4769,8

	2.5
	Оборот розничной торговли (без оценки занижения (сокрытия) сведений по обороту розничной торговли)
	млн. руб.
	1975,2
	1976,5
	1977,2
	1977,4
	1978,5
	1979,1
	1980,1
	1980,7

	2.6
	Инвестиции в основной капитал
	млн. руб.
	416,1
	450,2
	470,3
	475,2
	480,5
	495,3
	498,6
	500,1

	2.7
	Объем доходов местного бюджета
	млн. руб.
	833,9
	834,2
	835,1
	835,2
	837,3
	837,6
	839,9
	840,1

	3
	Экологическое благополучие

	3.1
	Обеспечение населения качественной питьевой водой
	процент
	80
	85
	89
	93
	92
	95
	95
	96

	3.2
	Ликвидация несанкционированных свалок
	единиц
	1
	2
	1
	2
	0
	0
	0
	0

	3.3
	Организация раздельного сбора твердых бытовых отходов
	единиц
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1